
Goedkeuring van de wijziging van de tarieven van de aangeboden fracties op het milieupark 

samengaand met de invoering van een weegbrug op het milieupark 

Gelet het besluit van de Vlaamse regering tot vaststelling van het Vlaams reglement betreffende het 

duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen (Vlarema); 

 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 25 mei 2010 houdende de wijziging van de tarieven van de 

aangeboden fracties op het milieupark naar aanleiding van de invoering van een nieuw toegang-en 

registratiesysteem; 

 

Gelet het gemeenteraadsbesluit dd. 25 juni 2013 houdende de goedkeuring van het 

retributiereglement voor de huis-aan-huis-inzameling en verwerking van grof huisvuil vanaf 

01/07/2013; 

 

Gelet het besluit van het College van Burgemeester en Schepenen dd. 24 juni 2013 waarbij de 

aankoop van een weegbrug op het milieupark wordt toegewezen aan de firma Al-wegen bvba, 

Schoonmansveld 37, 2870 Puurs; 

 

Gelet dat het Afvalstoffendecreet op 1 juni 2012 het Materialendecreet verving dat onder andere 

een aantal belangrijke passages over het harmoniseren en innen van gemeentelijke afvalbelastingen 

bevat die verder geconcretiseerd worden in het uitvoeringsbesluit Vlarema, het Vlaams Reglement 

voor het duurzaam beheer van Materiaalkringlopen en Afvalstoffen; 

 

Overwegende dat het Vlarema bepaalt dat evenzeer de gemeenten verantwoordelijk zijn voor het 

inzamelen van huishoudelijk afval en wel op een selectieve wijze waartoe de gemeenten het 

principe “de vervuiler betaalt” hanteert bij de berekening van de bijdrage in kosten door de burger 

van het beheer van huishoudelijk afval dat via de gemeentelijke kanalen wordt ingezameld; 

 

Overwegende dat lokale besturen drie vormen van tarieven kunnen hanteren om de afvalfacturen te 

bekostigen: 

- De variabele invulling (ondermeer retributies) 

- De forfaitaire afvalbelasting 

- De algemene middelen van de lokale besturen 

 

Gelet dat in het Vlarema de volgende vork van minima-en maximabedragen gehanteerd worden 

voor de variabele invulling: 

- Grof huisvuil: 0,02 euro/kg – 0,3 euro/kg 

- Zuiver steenpuin zonder milieurisico: 0,00 euro/kg – 0,03 euro/kg 

 

Overwegende dat voor de overige afvalfracties de gemeente vrij is om een kostprijs te bepalen voor 

de ophaling maar dat het binnen de geest van het decreet het opportuun is om de prijszetting 

derhalve te organiseren waardoor sorteren financieel maximaal aangemoedigd wordt; 

 

Gelet het overleg met de Intercommunale dd. 2 oktober 2013; 

 

Besluit:met 19 ja-stemmen 

 

Artikel 1.- Er wordt een retributie geheven voor het gebruik van het milieupark bij het aanbieden 

van afvalstoffen gecatalogeerd onder categorie 2, categorie 3 en categorie 4 van dit reglement.  

Alle particulieren evenals éénmans-en kleinhandelszaken en KMO’s die gebruik maken van het 

milieupark vallen onder dit reglement. 

Artikel 2.-Enkel huishoudelijke afvalstoffen en vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen worden aanvaard 

in het milieupark.  Dit betekent dat enkel afvalstoffen gegenereerd uit een regulier werkend 

huishouden of afvalstoffen gelijkgesteld daaraan aanvaard worden. 

Onder categorie 1 worden de volgende afvalstoffen ingedeeld: 

- Plastic flessen & flacons, metalen verpakkingen en drankkartons (PMD) 

- Papier en karton 

- Glazen flessen en bokalen 

- Vlak glas 

- Klein Gevaarlijk Afval (KGA) 

- Frituurolie 

- Gebruikte motorolie 

- Afgedankte elektrische en elektronische apparatuur (AEEA) 



- Plasticfolies 

- Piepschuim 

- Autobanden 

- Textiel 

- Oude metalen 

- Harde plastic 

Onder categorie 2 worden de volgende afvalstoffen ingedeeld: 

- Bouw-en sloopafval (uitgezonderd: schadelijke producten, cellenbeton en gipsplaten) 

Onder categorie 3 worden de volgende afvalstoffen ingedeeld: 

- groenafval 

- boomstronken 

- houtafval 

- Onder categorie 4 worden de volgende afvalstoffen ingedeeld: 

- -grofvuil 

- Asbestcementplaten 

- Cellenbeton 

- gipsplaten 

Artikel 3.- Het retributiebedrag wordt vastgesteld op basis van massa en de categorie van het afval: 

- Categorie 1: gratis 

- Categorie 2: 0,03 euro/kg 

- Categorie 3: 0,06 euro/kg 

- Categorie 4: 0,16 euro/kg 

De massa’s worden bepaald door middel van het gebruik van een geijkte weegbrug. 

Artikel 4.-Voor de aanbreng van asbestcementplaten geldt een vrijstelling van de retributie voor de 

eerste 200 kg per gezin aangebracht. 

Artikel 5.- Indien ongesorteerd afval of afval gemengd aangeboden wordt, geldt het duurste tarief.  

De parkwachter kan afwijkingen hierop toestaan. 

Artikel 6.- Alle éénmans-en kleinhandelszaken en KMO’s die hun bedrijf in Gooik gevestigd 

hebben worden onder dezelfde voorwaarden als particulieren toegelaten op het milieupark. 

Artikel 7.- Bij de toegangscontrole van het milieupark zal de aanbieder zijn identiteitskaart of 

chipkaart afgeven aan de parkwachter dewelke deze zal bijhouden tot bij de laatste weging 

(bepaling nettogewicht). 

Artikel 8.- Het verschuldigde bedrag wordt contant betaald aan de parkwachter tegen de afgifte van 

een ontvangstbewijs of via bancontact. 

Artikel 9.- Indien na het bepalen van het brutogewicht de bezoeker het nalaat om het tarragewicht 

te laten bepalen (dus nettogewicht bepaald wordt, noch betaald wordt) kan een forfaitaire 

vergoeding/boete aangerekend worden van 200 euro. 

Artikel 10.- Bij gebrek aan betaling in der minne zal de retributie burgerrechtelijk ingevorderd 

worden. 

Artikel 11.- Dit reglement treedt in werking vanaf 1 januari 2014 onder voorbehoud van 

operationalisering van de weegbrug en vervangt het retributiereglement van het milieupark van 25 

mei 2010. 

Artikel 12.- Onderhavig besluit over te maken aan de toezichthoudende overheid. 

 


